
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
26.12.2023                                                         №  2459-п 

 

Об установлении  размера  родительской платы за присмотр  

и  уход за детьми в муниципальных бюджетных  

образовательных учреждениях  Симферопольского района  

Республики Крым, реализующих основную образовательную 

программу дошкольного образования, в  2024 году 

 

 

В  соответствии с  Федеральным  законом  от 29.12.2012 № 273-ФЗ                     

«Об образовании в Российской Федерации», санитарно-эпидемиологическими  

правилами и нормативами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания 

населения», утвержденными постановлением Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32, 

постановлением  Совета министров Республики Крым  от 27.02.2023                  

№ 151 «Об утверждении Методики расчета максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории Республики Крым, и внесении 

изменений в постановление  Совета министров Республики Крым от                            

25 октября 2022 года № 917»,  постановлением  Совета министров Республики 

Крым  от 04.08.2023 № 563 «Об установлении максимального размера 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в государственных и 

муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность на территории республики Крым, на 2024 год,   

с учетом  Протокола заседания Оперативного штаба Республики Крым для 

реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской 

Федерации от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации 

от 19.10.2022 № 756»  от 07.11.2022,   

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


1. Установить плату, взимаемую с родителей (законных представителей) 

за присмотр и уход за детьми в муниципальных бюджетных  образовательных 

учреждениях Симферопольского района Республики Крым, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования (далее - 

родительская плата), в следующих размерах:  

- для детей в возрасте до 3-х лет, посещающих группы с режимом 

пребывания 9 часов, - 103,38 рублей в день на одного воспитанника; 

- для детей в возрасте старше 3-х лет, посещающих группы с режимом 

пребывания 9 часов, - 121,62 рубля в день на одного воспитанника; 

- для детей в возрасте до 3-х лет, посещающих группы с режимом 

пребывания 10,5 часов, - 140,47 рублей в день на одного воспитанника; 

- для детей в возрасте старше 3-х лет, посещающих группы с режимом 

пребывания 10,5 часов, - 163,64 рубля в день на одного воспитанника; 

-  для детей в возрасте до 3-х лет, посещающих группы с режимом 

пребывания  до 5 часов (кратковременного пребывания с двукратным 

питанием),  - 95,00 рублей  в день на одного воспитанника; 

- для детей в возрасте старше  3-х лет, посещающих группы с режимом 

пребывания до 5 часов (кратковременного пребывания с двукратным 

питанием),  -  111,00   рублей в день на одного воспитанника; 

- для детей с режимом  кратковременного пребывания (до 4 часов без 

питания) -   10,00 рублей в день на одного воспитанника. 

 2. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход: 

- за детьми – инвалидами; 

- за детьми – сиротами и детьми, оставшимися без родительского 

попечения;  

- за детьми с туберкулезной интоксикацией; 

-за детьми военнослужащих или приравненных к ним лиц, являющихся  

участниками специальной военной операции на территориях Запорожской 

области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики и Украины; 

- за детьми, один из родителей которых призван на военную службу по 

мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- за детьми, один из родителей которых поступил  на военную службу, в 

том числе  по контракту, и  принимал или  принимает участие в специальной 

военной операции на территориях Запорожской области, Херсонской области, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и 

Украины; 

- за детьми, один из родителей которых добровольно изъявил желание 

принимать участие в  специальной военной операции на территориях 

Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины в составе добровольных 

подразделений, заключивший контракт с Министерством обороны или же с 

организацией, подведомственной Министерству обороны; 

- за детьми, один из родителей которых погиб или получил ранение 

(увечье) в ходе  проведения специальной военной операции на территориях 

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


Запорожской области, Херсонской области, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины». 

3. Финансирование расходов за присмотр и уход за детьми, указанными 

в пункте 2 настоящего постановления,  осуществляется за счѐт средств 

бюджета муниципального образования Симферопольский район Республики 

Крым. 

4. Определить порядок распределения средств, взимаемых с родителей 

(законных представителей) за оказание услуг по присмотру и уходу за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Симферопольского района Республики Крым: 

- до 94 % от общей суммы средств, взимаемых с родителей (законных 

представителей) за оказанную услугу по присмотру и уходу за детьми, 

направлять на финансирование расходов по питанию; 

- остальную сумму средств, взимаемых с родителей (законных 

представителей) за оказанную услугу по присмотру и уходу за детьми, 

направлять на финансирование расходов на хозяйственно-бытовые нужды и 

обеспечение соблюдения личной гигиены воспитанников и режима дня. 

5. Сведения о получателях мер социальной защиты (поддержки), 

социальных услуг, предоставляемых в рамках социального обслуживания 

государственной социальной помощи, иных социальных гарантий и выплат 

(далее - меры социальной защиты (поддержки)), и предоставляемых мерах 

социальной защиты (поддержки), а также другие сведения, предусмотренные 

действующим законодательством Российской Федерации, в установленном 

порядке размещаются в Единой государственной информационной системе 

социального обеспечения (далее - ЕГИССО).  

6. Сектору информационных технологий и взаимодействия со СМИ 

администрации Симферопольского района  Республики Крым                      

разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Симферопольского района Республики Крым в государственной 

информационной системе Республики Крым «Портал Правительства 

Республики Крым» и опубликовать в газете «Сельский труженик Крыма». 

7. Постановление вступает в силу с 01.01.2024. 

8. Признать утратившими  силу постановления администрации 

Симферопольского района Республики Крым от 31.03.2023 № 625-п                        

«Об установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми 

в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях 

Симферопольского района Республики Крым, реализующих основную 

образовательную программу дошкольного образования, в 2023 году».                       

9. Контроль  за выполнением настоящего постановления возложить на  

заместителя главы администрации    Юрченко И.С. 

 

 

 Глава администрации                                                                        Д.В. Кратюк             

http://docs.cntd.ru/document/902389617
http://docs.cntd.ru/document/902389617


Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-12-28T18:41:46+0500




